

Số: 3265/QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 05 tháng 11 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch tổ chức tọa đàm công tác cải cách hành chính
và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020**

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011 - 2020;

Căn cứ Quyết định số 4791/QĐ-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức tọa đàm công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020.

Điều 2. Giao Văn phòng Bộ chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tọa đàm công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận :

- Như Điều 4;
- Lưu: VT, VP (KSTTHC), QA.10.

KT. BỘ TRƯỞNG

TẠ QUANG ĐÔNG



Tạ Quang Đông

KẾ HOẠCH

Tổ chức tọa đàm công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020

I. MỤC ĐÍCH

- Thông tin, tuyên truyền các nội dung của công tác cải cách hành chính của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề xuất các bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính; xác định phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2020 - 2030.

- Nghiên cứu, đưa ra các sáng kiến trong thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính.

- Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Tăng cường công tác phối hợp, chia sẻ thông tin giữa các cơ quan hành chính nhà nước với các cơ quan truyền thông để phản ánh khách quan, kịp thời về tình hình triển khai và kết quả thực hiện cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị.

- Thảo luận về kỹ năng, nghiệp vụ về đánh giá tác động thủ tục hành chính; công bố, công khai thủ tục hành chính; rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa đối với các thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho cán bộ ngành văn hóa, thể thao và du lịch.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện công tác cải cách hành chính của Bộ và các đơn vị thuộc Bộ; đưa ra những giải pháp để nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2020 và những năm tiếp theo.

II. YÊU CẦU

- Phải tạo được sự chuyên biến mạnh mẽ trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan, đơn vị trong công tác phối hợp thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính nói chung và công tác đánh giá chỉ số cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nói riêng, đồng thời phải khắc phục được những hạn chế, yếu kém trong năm 2019.

- Kết hợp chặt chẽ việc tuyên truyền phổ biến công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính công tác đánh giá chỉ số cải cách hành chính đối với các đơn vị thuộc Bộ.

- Phân đầu kết quả đánh giá chỉ số cải cách hành chính năm 2020 và những năm tiếp theo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đạt kết quả cao.

III. NỘI DUNG

- Trao đổi những mặt đạt được và hạn chế còn tồn tại, xác định bài học kinh nghiệm trong công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và Chỉ số cải cách hành chính của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch từ đầu năm 2020 đến thời điểm hiện tại; đề xuất các giải pháp, sáng kiến thực hiện công tác cải cách hành chính trong thời gian tiếp theo.

- Trao đổi khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính; triển khai chấm điểm Chỉ số cải cách hành chính; trong việc thực hiện các quy định, thủ tục hành chính trong lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch.

- Tuyên truyền về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu của cải cách hành chính đối với ngành; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính các cấp, các đơn vị sự nghiệp công lập trong triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Việc triển khai thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 1,5 ngày, dự kiến tháng 11/2020.

2. Địa điểm: Tỉnh Vĩnh Phúc.

3. Thành phần tham dự (dự kiến 100 người):

- Lãnh đạo Bộ;

- Lãnh đạo Văn phòng Bộ;

- Lãnh đạo và chuyên viên Cục Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng Chính phủ;

- Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên đầu mối cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, chuyên viên bộ phận một cửa của các đơn vị quản lý nhà nước thuộc Bộ.

- Lãnh đạo và chuyên viên Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Phúc.

- Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng Bộ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ.

- Xây dựng Quyết định Kế hoạch, gửi giấy mời;

- Chuẩn bị tài liệu;
 - Dự trù và quyết toán kinh phí;
 - Toàn bộ các vấn đề về tổ chức tọa đàm.
2. Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức tọa đàm lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp qua Văn phòng Bộ./.